SVLPI. Caſus præcipites: ſubito enī aut uicto‐ res aut uicti: erimus. Properante ruīna ſūma eadunt: ſnīa ſeu parœmia quæ enim ſunt altissima celeri⁹ cor ruunt: Satis eſt audiffe: Minus enim dolet qui audit q̄ qui uideſ aduersa. Meq; tuus decepit amor. Nō amas me uere ſi potes intereffe præliis: nam eſt mihi turpe in tantis periculis tecum cubare. Securos: quietos id eſt me quietum & ſine aſſidua cura bellī uxoriū eſſe: & tuis uacare cōplexibus. Marte: certamine. Classica quatiunt: idest quū datū eſt ſignū pugnæ quo tremūt oēs natōes. Sinu: gremio: & complexu. Vereor: dubi to inquit hac triftitia de te uifcepta pugnare itaq; deponenda eſt. Nam decet pugnaturum Imperatore ilā rem eſſe. Committere: exponere. Late: latita. Fortuna: aduersa ſcilicet. Non tota te mole premet: nō te to to doloř affligat. Impulerit: euerterint. Optima pars noſtris tu ipſa ſiſ ſalua. Si ſata prement: ſi aduersa for‐ tuna uexabor & caſar me perfequetur. Sit quo uelim fugiſſe: habeam locum in quem libenter fugiam. Infirma: debilis animi. Cœpit: contineſt potuit capax eius ſuit & ei reſiſteſt quin moreretur. Cæſare e pectore ſenſus: exanimata eſt. Proferre: enuntiare. Nil mihi: A cō miferatione exorditur & cōqueritur quod a uiro diu datur non morte: ſed quod contemptui habeatur. Nil relictum eſt queri: non poſſum conqueri & incuſare ſata coniugii ut Iunonē & hymenea quod nos in uita non ſeruauerint. Funus: mors. ſumma fax: mors ipſa interpretatio. Diri: funerei. Demiſſa humilis & uilis apud te: uel dimiſſa idest repulſa abducta. Sorte frequenti: ut multis ſolet accidere. Plebæa: humili nā uiles ſolent coniugia negligere. Hostis aduētū Argumentatur ab eo quod fiat quod faciendum non eſt: Nam par eſt ut amicis non inimicis gratas res facia‐ mus: Rumpamus foedera. ſeparemus coniugium noſtrum. Placemus ſocerum: mitigemus Cæſarem qui turbatus eſt quod ſimus concordes atque coniuncti. Sic ē tibi cognita: ſic uideor tibi infida occurritq; illi

**N**umina: scilicet aduersa. Impulerint: fugauerint. Maneat: in columnis sit quia ubi tu reposita fueris ille loc⁹ mihi tutus erit. Vix tamen infirma: quia non timebat tale quicquā Cornelia: iō uix pati potuit pferre querelas. Attonitos sensus: id est cecidit in syncopim. Nil mihi de fatis: hoc quoq; obtinet p̄œmii locum quia sua res fert incōmoda. ppter quæ ad cōmiserationem cōmóuet. ueluti plæbeia (ingt) deseror a uiro meo nec de fortuna est quod quicquā conquerar. nā si a marito diuellerer morte nihil esset illi ascribendum nisi fortunæ at uero non illi. sed culpa tibi o coniunx ascribenda est. Fatis superis. id est fatis superrotum. quia si mors inter uenerit conquererer de fortuna. non de te. Summa. ultima. Sorte frequenti. quia frequenter nimis abs te diuellor. Sorte: plæbeia fortuna. Dimissa. deserta frequenter a uiro quia plæbeorum est relinquere frequente uxores cum negociis impediuntur. Hostis ad aſuentum: nūc arguit a parte iuris: quod est par: par est ius quod inter omnes æquabile est. quod sit ex æquo & bono id est iusto & honesto: honestum est ut gratifice mur amicis: non autem inimicis: tu uero gratificaris non amicis: sed inimicis: arguit a cōtrario: cum nostra coniunctio displiceat Cæsari: ergo eidem nostra disiunctō placet: quod est contra ius æquabile. Tædæ: cōiugii. Placemus sacerorum: mitigemus Cæ. qui iratus est quod coniuncti sumus. Sic est tibi. c. a fide coniugii plane arguit quia fides coniugalis eiusmodi debet esse ut omnis fortuna utriusq; communis sit: sed me uis a fortuna communi sciungi dum uetas me interesse casibus tuis. Tutius esse: id quod tibi tutum nō est: nec mihi quidem. Fulminibus me: o saue Pompei nunquid uis tutum caput: tuamq; salutem exponere periculis me absente. Iubes. id est uis. Fulminibus. scilicet belli. Secura uidet quia Pompeius superiorius dixerat ipsam in Lesbo tutissimam fore: Respondest q; securum tu appellas: id mihi miserium est.

**C**SVI PI. Etiam nunc: dum assūm & ante quā prælium inceas Cum facia perisse uota: cum nolis me exaudire & patiaris me in moestitia uiuere. Ut nolim se uire malis: ut nolim in aduersitate crudeliter in me ageare. Parata: prompta non lenta. Feriat dum: tam diu superuiuam tibi quamdiu ignorauero te uictum ul' mortuum eē. id ubi resciuero mihi inferam necem. Feriat terras remotas: perueniat lesbon. Assuēscis: assuēfacis me actiue posuit. Tantum dolorem: quantus est suscipiendus ex morte calamitate ut tua. Posse pati: posse dolori resistere: ne statim ex ipso enecere. Si sunt uota: si succedunt desideria mea. Euentus successus. Rupes: lesbos ipsa spera. Solicitam. me timidam. Feret fata tam læta: afferet mihi tam lætum nuntiū. Nec soluēt audita audita tua uictoria adhuc timebo Vacu is: desertis & sine defensoribus. Vel fugiente: etiam si fugiat. Notescent: nota fient & refutat illud late. Exilio nominis clari: exilio meo quæ celebros ob cōiugium tuum. Q uis: unusquisq; enim scit. Latebras mityleneas: id est me apud mithilenas lateř est autem mitylene urbs in lesbo. Si nil tibi uicta. si fugere cogeris p̄mare in lesbon nō uenias: sed diuerte quocunq;. Infaustam: infelicem qa uirū tam præclarū fugiente uehat. & ē methonymia: Exiliit stratis: rapti extra lectum saltauit. Tormenta: dolores discessus qui erant sibi p̄ tormentis. Non sustinet pectora: non succumbit uiro nō uult amplexari ab eo. Sustinet: partit. Extremus fructus: hoc est complexus ipsi & extrema uoluptas diu turni amoris quā tunc capere potuissent: nō decerpit non est grata. Perit: amittitur.

**C**OMNIBO. Sors tibi cum facias: sensus est mea uota sunt non ut post te misera niuam: sed tecum moriar: qbus uotis nunc resistis cū me sp̄eres a pñtia tua diuellere. Morte parata: q̄a pmpta sum mori tecū: iō facis ut mea uota pereant. Supstes: qa si mihi aliud aderit: saltē supstes ero: dū fama tristis ad me pferet. Adde q; assuēscis: Accedit q; me sensim docebis posse carere tui: qđ ergo minime uellē: nā fatebor) timeo. ne pati possim hoc post prælia. sed cū me sciūgas abs te paulatī efficies qđ mihi nūc itolerabile uidet. Assuēscis: assuēfacis me. Fatis: tuis aduersis ut possim tua fuit q̄cūq; fuerint ferre cū abs te sciūgat. Tātūq; dolore: scilicet q̄tū ex morte tua caperē: si qđ tibi aduersis cōgerit. Ignosce fatēti: fateor q; timeo ne possim pati mortē tuā. Q d̄ si sunt uota: titur dilēmate: qđ ab utraq; p̄te cōcludit: necesse ē enī alterū duorū fieri aut uinceris: & si tu cū exercitu tuo uinceris: hoc incōmodi con sequar: nā aliquādiu post te uiuā: si uinces ego postrema gaudebo: hoc incōmodi habebo ex absentia tua: quod si essem fortunat tuæ socia nec possem uiuere post te. Euentus successus. Deis audior, id est si dii mihi

Sors tibi cum facias etiam nūc uota perisse  
Vt nolim seruire malis sed morte parata  
Te sequar ad māes: feriat dū mœsta rēotas  
Fama procul terras: uiuā tibi nēpe supstes  
Adde qđ assuēscis fatis: tātumq; dolorem  
Crudelis me ferre doces. ignosce fatēti  
Posse partī timeo: qđ si sunt uota: deisq;  
Audior euentus rerum sciet ultima cōiunx  
Sollicitam rupes iam te uictore tenebunt.  
Et puppīm quæ fata ferat tam læta timebo.  
Nec soluēt audita met⁹ mihi prospera bellī  
Cum uacuīs projecta locis a cæsarē possim  
Vel fugiente capi: notescent littora clari  
Nominis exilio: positaq; ibi cōiuge magiū.  
Q uis mitylenas poterit nescire latebras.  
Hoc p̄cor extremū: si nil tibi uicta reliquēt  
Tutius arma fuga cum te commiseris ūdis  
Quolibet infaustā potius deflecte carinā  
Litoribus querere meis. sic fata relicis  
Exilit stratis amens: tormentaq; nulla  
Vult differē mora: n̄ mœsti pectora magni  
Sustinet: amplexu dulci nō colla tenere  
Extremusq; perit tam longi fruct⁹ amoris

Supstes: qa si mihi aliud aderit: saltē supstes ero: dū fama tristis ad me pferet. Adde q; me sensim docebis posse carere tui: qđ ergo minime uellē: nā fatebor) timeo. ne pati possim hoc post prælia. sed cū me sciūgas abs te paulatī efficies qđ mihi nūc itolerabile uidet. Assuēscis: assuēfacis me. Fatis: tuis aduersis ut possim tua fuit q̄cūq; fuerint ferre cū abs te sciūgat. Tātūq; dolore: scilicet q̄tū ex morte tua caperē: si qđ tibi aduersis cōgerit. Ignosce fatēti: fateor q; timeo ne possim pati mortē tuā. Q d̄ si sunt uota: titur dilēmate: qđ ab utraq; p̄te cōcludit: necesse ē enī alterū duorū fieri aut uinceris: & si tu cū exercitu tuo uinceris: hoc incōmodi con sequar: nā aliquādiu post te uiuā: si uvinces ego postrema gaudebo: hoc incōmodi habebo ex absentia tua: quod si essem fortunat tuæ socia nec possem uiuere post te. Euentus successus. Deis audior, id est si dii mihi

## QVINTVS.

propitii fuerint ut preces meas exaudiant. Sollicitā rupes: et si uictoriā ex hostibus cōfūcūt̄ fueris . timēbo tñ rupes & scopulos ne nauis nuncia uictoriæ tuæ in scopulos illis frangat: & cū ad me uenerit sine pericu lo nō ero:nā Cæsar et fugiens Lesbon poterit cōuerter̄ cursum: & ui aliq̄ īserre Corneliat̄. Fata.i.fortunam tuam.Ferant puppim:scilicet ne frangat̄ ut scopolis. Non solent audita metus: et si nūcius uenerit:oīa tibi feliciter successisse:nō tñ sine metu ero:ne Cæsar fugiens aliqd incōmodi nobis inferat: sciet enim uxorem Pōpeii hic oppositam. Vacuis:desertis locis. Vel:p et. Notescent littora clari:dicere posses:nesciet cæsar ubi scis:sed hoc fieri non potest:uidelicet ut locus ille obscurus sit:ubi relegata fuerit uxor Pōpeii.Clari no minis:Corneliae.Ibi:in insula lesbo:ubi est mythilenc inter Methymnam & maliam iacens ciuitas maxima quæ a Malia distat stadiis septuaginta(ut inquit Strabo).Hoc precor extremū:adhuc resellit qđ dixit pō peius:uidelicet ut sit locus tutus quo me cōferre possim:siquid aduersi cōtigerit: illa ecōuerso dicit si uictus suerit:quocūq; potius nauiget:q; ad insulam Lesbon:quia ubi Corneliat̄ erit:eo coniiciet Cæsar Pōpeium se contulisse amore coniugis.Deflecte.q.c.s. q ad insulam Lesbon. Victa arma:q; uictus fuerit a Cæsare. Tu tuis fuga:ut salutem tuam nisi in fuga constituas. Cōmiseris undis.i. ut nauiges ad aliquem locum tutiore. Infauistam:infelicem,i.uictam.Sic fata re.hæc ubi dixit cornelia statim surrexit e strato : ubi cum Pompeio quiescebat & noluit animi supplicium curamq; differre : quando semel erat disiungenda a Pompeio:statim hoc facere properauit & auertit se ab illius conspectu:post hac uero pōpeium nō uidit : donec uictus a Cæ sare Tormenta:absentiæ uip̄. Nulla mora:quia statim ab eius conspectu aufugit.Non mœsti pectora:non sustinuit amplexum Pompei nec brachia collo circundedit:ut consueuerat.

Præcipitātq; suos luctus:neuterq; recedēs  
Sustinuit dixisse uale.uítamq; per omnem  
Nulla fuit tā mœsta dies:nam cætera dāna  
Durata iam mente malis firmaq; tulerunt.  
Labitur infelix manib⁹ excepta suorū  
Fert̄ ad æquoreas ac se prosternit arenas  
Littoraq; ipsa tenet tādēq; illata carinæ est.  
Non sic infelix patriam portusq; reliquit  
Hesperios sœui p̄merēt cum cæsaris arma  
Fida comes magni uadit duce sola relicto  
Pōpeiūq; fugit.quæ nox sibi pxima uenit  
In somnis:uīduo tū primū frigida lecto.  
Atq; insueta quies uni:nudumq; marito  
Non hærente latus:sonino q̄ sape grauata  
Deceptis manib⁹ uacuū cōplexa cubile est  
Atq; oblita fugæ quæsiuit nocte maritum.  
Nam q̄uis flāma tacitas urgente medullas  
Non iuuat in toto corpus iactare cubili.  
Seruat pars illa tori:caruisse tñiebat  
Pōpeio:sed non superit tam læta parabant.  
Instabat misera magnū quæ fdderet hora.

xit quod extreum dici solet uale. Vitamq; per omnem:per omne uitæ tempus quo pompeius & cornelia disiuncti sunt nullum:diem tam molestum uiderunt. Nam cætera damna:quia post cladem acceptam iam animus indurnerat ut fortius fortunā aduersam pateretur. Durata mente:idest sorti animo.Labitur infelix quia exanimata est propemodum absentia uiri. Manibus excepta:intra mattus suorum suscep̄ta. Fertur ad æquor. ut naue imposta uehatur ad insulam Lesbon.Littora:ubi parata nauis erat.Illata:imposta. Non sic infelix:dixit maiore dolor discessisse ab Epiro Corneliam quam discesserat ab urbe R.o.quia cum disceret a patria comita est pompeium:nunc uero discedens ab Epiro sola uirum suum relinquere cogebat. Hesprios:italos.Fida:quaet nunq̄ uirū i ulla fortuna deseruit.Insomnis:sine somno:quia tota nocte uigilauit. Insueta quies uni:quia non sola dormire cōsueuerat. Vacuum.s.uiro suo. Deceptis.m.quia oblita erat uiri sui absentiā quē cū amplecti crederet lectū uacuū amplectabat̄. Fuge:quia somno oblita erat a uiro se disiuncta esse:Nā q̄uis flāma:q̄uis inq̄ arderet amore pōpeii cornelia:tñ locū in quo iacere cōsueuerat pō.relinquib⁹ uacuū:iō quasi oblita mariti sui absentiā:locus ille ab illa uacuus relinquebāt. In toto cubili:ut totū leatum lustraret. Pars illa:in qua solebat iacere uir. Caruisse:timebat pompeio:nemo timet quod euenit:sed

**C**SVLPI. Præcipitant:ipellunt:nā festinant in do lores. Sustinuit dixisse uale: potuit more discedentū salutare. Cætera damna. ut fugam ex urbe & Italia. Durata malis:firmata & assueta aduersitatibus. Labitur. cadit exanimata.Suorū domesticorū. Ad æquoreas arenas:ad littus.Prosternit:abiicit se in terram. Tenet:occupat membris illata:importata immissa. Non sic:non tanto cum dolore & gemitu. Præmerēt urgerent:persequerentur.Fida comes: Corneliat̄ quæ nunquam deseruit magnum. Vadit sola:non quod sola esset sed sine uiro. Virgilius Sola domo mœret uacua. Quæ nox sibi proxima uenit in somnos:hoc est nox sequēs qua dormitura erat. Frigidala lecto:supple fuit. Atq; insueta quies uni:tum primum iacuit sola. Nudum:quasi nudum non enim calebat. Quam sœpe: admiratiue certe sœpissime. Deceptis:nam putabat se complecti pompeium.Nam quanuis:licet amo re uexaretur tamen nō iactabat corpus per totum torum ut amantes præ molestia consueuerat: sed partem tanquam si uir adesset seruabat intactam. Non iuuat in toto. Ouidius Esse quid hoc dicam quod tam mihi dura uidetur. Strata nec in lecto pallia nostra sedent. Et uacans somno noctem quam lōga peregi Lassaque uersati corporis ossa dolēt. Caruisse:penitus amisisse eius consuetudinem. Tam læta ut esset pompeio caritura:Hora:breue tps. Instabat:uicina erat Quæ redideret magnū:qua eēt uisura magnū uictū & peunte. **C**OMNIBC. Præcipitantq; suos luctus festinat se parationem:quaet utriusq; luctus cā etat. Neuterq; recedens:& cum separaretur Vir ab uxore: nec illud di

euenturū est. i. abstinebat se ab eo loco tāq̄ īcerta an Pōpeius adesset. Nō tā lāta: qā hoc satius suisset qā Cæsare uici: sed uinci a cæsare fecit ut pōpeio cornelia non careret: qā statī ut uictus ē se cōtulit ad corneliā.

## Io. Sulpitii in Sextum Lucani interpretatio.

Ostq̄ castra duces: cū Antonius nymphēi appulisset receptusq; eēt lyssi post Otaciliū p̄ fugā Cæsar ut cum eo se coniungeret. Pō peius ut uenienti se opponeret pperabat. Cumq; his castra nō multum distantia posuisset & antonius unum diem ī castris se retinuisset Cæsar ad eū peruenit Pompeius ne duobus circunclaudere exer citibus ad Asparagum se cōtulit castraq; posuit. cæsar uero missa una legione cū ducentis equitib; in thessaliam & ætoliam unde legati uenerant pollicentes omnes civitates eius imperata facturas ī macedoniā iter arripuit: expugnatoq; in itinere oppido patinorū tertio die ad pompeium peruenit. iuxtaq; eum posuit castra & postridie eductis omnib; copiis acie instructa potestatem decertādi pompeio fecit. Sed cū suos ille contineret postero die cæsar magno circuitu difficult angustoq; itinere. Dyrrachiū prosectus est: Sperans pōpeium aut Dyrrhachium compelli aut ab eo inter cludi posse ut accidit. pompeius eodem accellerās cū præuētu cæsaris esset Dyrrachio interclusus aedito loco qui appellatur petra castra communīt: eo partē longarum nauium conuenire frumentum commeatumq; undiq; comportari imperat seq; suis cōtinet locis Cæsar uero munitionib; ipsum circūdedit ne inde posset exire. Cumq; ille peste hic fame afficeretur consertum est prælium quo pompeiani erumpentes suere uictores. Propinqui pugnæ mente: breui pugnanturi uotūtate & consilio. Iugis: mōtibus macedoniæ ad asparagum. Admota: uicina. Par suum. dominos rerum sunt ipsi qui dominantur in cœlo uel par suum dixit quia si erant in uoluptatem spectantium deorum inter se di gladiaturi ut patria in arena. Capeū moenia: expugna re ciuitates epyri. Martemq; secundum: negligit ullā nisi de Pompeio habere uictoriā. Funestam mundo uotis petit omnib; horam: leth: serum humano generi tempus tota mente desiderat. In casum: in euētū pugnæ incertum. Alea: periculum & casus incertus. Est enim Alea omnis ludis in fortunæ uarietate consi stens traduciturq; ad euētus incertos. Hora Periculosa plenum opus aleæ tractas. Plinius extra omem ingenii aleam positus. Alterutrum: alterum de duob; aut suum aut pompei. Ter explicuit turmas ter ad prælium in eandum acies ordinauit. Signa: uexilla agillas Testatus: promptum se ostendens ad euētendum romanum imperium. Exciri ad tumultus: ad prouocatio nes excitari quoniam intra castra suos continebat. Clauso uallo: castris:

Ostquam castra duces pugnat iam mente propinqui. Hic liber cōtinet quomodo positis prope p̄ castris ad Alorem fluuium a Cæsare: teste Appiano: & a Pompeio ad Dyrrhachium pperabat Pompeius expeditionem: sensimque potestate decertandi Cæsari fecit: eductis in aciem copiis: quod cum recusaret Cæsar a Brundusio uenturos milites expectans: deinde iter Dyrrhachium tendit quomo do etiam secutus est Cæsarem Pompeius & cum illum peruenire non posset: ut cupiebat castra ad locū posuit qui appellaē petra. eo ēt Cæsar se contulit: iā Cæsari tunc exercit⁹ oīs in unū aderat. Aderat uicissim & pōpeio & ad inuicē ī collē quodā magnis presidiis castra habuerūt. Et cū pōpeius se suis locis teneret. statuit cū Cæsar munitionib; intercludere. sed cū maiore inopia laboraret Cæsar qui obsidebat: quā pōpeius qui obsidebat: non potuit tñ pōpeius. hanc in dignitatē ferre: statuitq; erūpere in cæsare cū exercitu simul que cōmissa pugna cū scæua supra hoīem egregie pugnasset tandem eo cōfecto uulnerib; in fugā Cæsariani cōuersi sunt: & eos usq; ad castra pōpeiani psecuti sunt uñ eo die si uoluisset pōpei⁹ de Cæsar & exercitu suo actū erat Appian⁹ uero r̄serit cæsare dixisse: bellū ea die finē hituq; fuisse si hostes ducē q; uictoria uti sciuisset

## Io. Sulpitii argumētū ī sextū Lucani.

yrrachium ī sexto dum ma gnus ab hoste tuetur Tallatur muro ī campis. & peste laborat. Esurit & Cæsar. pugnaque erumpit aperta.

Pompeius scæuat uires & nobile fatum Thessaliamq; situs. mox q; tulit illa canuntur Hic magicā erictō stygias ut cōsulat ūbras Sextus adiūciet illa deos. cogitq; cadauer Tristia fata loq;. morit qđ carmina rursus

Marcī Anneī Lucanī Pharsaliæ Lib er Sextus.

Ostq̄ castra duces pugnæ ī mentē propinqui Imposuere iugis. admotaq; cōminus arma Parq; suū uidere dei. capere omnia cæsar Mœnia graior; spernit. martemq; secundū Iam nīsi de genero fatis debere recusat. Funestā mūdo uotis petit omnib; horā. In casum quæ cūcta ferat. placet alea fati Alterutru mersura caput. ter collibus oēs Explicuit turmas. & signa nūnātia pugnā. Testatus nunq; latiā se deesse ruinæ. Ut uidet ad nullos exciri posse tumultus In pugnam generū. sed clauso fidere uallo.

Signa: uexilla agillas Testatus: promptum se ostendens ad euētendum romanum imperium. Exciri ad tumultus: ad prouocatio nes excitari quoniam intra castra suos continebat. Clauso uallo: castris:

Ostquam castra duces pugnat iam mente propinqui. Hic liber cōtinet quomodo positis prope p̄ castris ad Alorem fluuium a Cæsare: teste Appiano: & a Pompeio ad Dyrrhachium pperabat Pompeius expeditionem: sensimque potestate decertandi Cæsari fecit: eductis in aciem copiis: quod cum recusaret Cæsar a Brundusio uenturos milites expectans: deinde iter Dyrrhachium tendit quomo do etiam secutus est Cæsarem Pompeius & cum illum peruenire non posset: ut cupiebat castra ad locū posuit qui appellaē petra. eo ēt Cæsar se contulit: iā Cæsari tunc exercit⁹ oīs in unū aderat. Aderat uicissim & pōpeio & ad inuicē ī collē quodā magnis presidiis castra habuerūt. Et cū pōpeius se suis locis teneret. statuit cū Cæsar munitionib; intercludere. sed cū maiore inopia laboraret Cæsar qui obsidebat: quā pōpeius qui obsidebat: non potuit tñ pōpeius. hanc in dignitatē ferre: statuitq; erūpere in cæsare cū exercitu simul que cōmissa pugna cū scæua supra hoīem egregie pugnasset tandem eo cōfecto uulnerib; in fugā Cæsariani cōuersi sunt: & eos usq; ad castra pōpeiani psecuti sunt uñ eo die si uoluisset pōpei⁹ de Cæsar & exercitu suo actū erat Appian⁹ uero r̄serit cæsare dixisse: bellū ea die finē hituq; fuisse si hostes ducē q; uictoria uti sciuisset